

上海联明机械股份有限公司

2024年度财务决算报告

上海联明机械股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务决算报告如下：

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表已经众华会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并以众会字(2025)第 05005 号文出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要会计数据及财务指标变动情况

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2024年	2023年	本期比上年 同期增减(%)
营业收入	782,882,617.11	1,137,489,641.07	-31.17
归属于上市公司股东的净利润	63,027,777.58	105,490,100.10	-40.25
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益的净利润	41,792,538.01	86,129,404.00	-51.48
经营活动产生的现金流量净额	95,153,690.59	254,148,987.85	-62.56
归属于上市公司股东的净资产	1,438,772,650.24	1,446,936,062.66	-0.56
总资产	2,162,209,726.01	2,256,288,949.67	-4.17

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 2,162,209,726.01 元，资产构成及变动情况如下：

单位：元 币种：人民币

报表项目	2024 年	2023 年	本期比上年同 期增减（%）
	12 月 31 日	12 月 31 日	
货币资金	402,002,630.70	510,270,041.96	-21.22

交易性金融资产	200,341,637.00	100,150,194.70	100.04
应收账款	315,124,106.73	347,748,028.23	-9.38
应收款项融资	40,486,632.96	24,914,900.36	62.50
预付款项	2,559,909.86	4,473,169.44	-42.77
其他应收款	22,355,412.31	16,193,404.23	38.05
存货	296,920,803.14	311,502,273.92	-4.68
其他流动资产	5,107,276.99	7,134,255.43	-28.41
其他非流动金融资产	56,414,192.99	38,954,507.00	44.82
固定资产	560,073,354.30	636,683,949.78	-12.03
在建工程	67,000,516.61	56,148,053.24	19.33
使用权资产	1,638,710.91	3,277,421.31	-50.00
无形资产	128,884,941.67	132,980,578.78	-3.08
商誉	0.00	0.00	0.00
长期待摊费用	17,352,870.25	18,828,867.29	-7.84
递延所得税资产	26,097,384.55	20,673,320.61	26.24
其他非流动资产	19,849,345.04	26,355,983.39	-24.69

主要项目变动原因：

- (1)交易性金融资产：主要系本报告期末理财产品增加。
- (2)应收款项融资：主要系本报告期末未到期银行承兑汇票增加。
- (3)预付款项：主要系本报告期末预付采购款减少。
- (4)其他应收款：主要系本报告期末代垫款项增加。
- (5)其他非流动金融资产：主要系本报告期末私募股权基金投资余额增加。
- (6)使用权资产：主要系本报告期租赁年限减少，相应使用权资产和租赁负债减少。

2、负债结构及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 460,245,903.96 元，负债构成及变动情况如下：

单位：元 币种：人民币

报表项目	2024 年	2023 年	本期比上年同 期增减（%）
	12 月 31 日	12 月 31 日	

应付票据	71,650,000.00	102,600,000.00	-30.17
应付账款	219,985,361.08	259,221,519.80	-15.14
预收款项	169,275.28	355,809.93	-52.43
合同负债	4,300,071.71	10,235,380.27	-57.99
应付职工薪酬	19,063,566.72	22,503,046.65	-15.28
应交税费	36,365,436.95	40,583,487.28	-10.39
其他应付款	64,838,546.22	52,747,718.52	22.92
一年内到期的非流动负债	1,779,604.81	1,697,265.68	4.85
其他流动负债	282,013.26	693,217.28	-59.32
租赁负债	0.00	1,779,604.81	-100.00
递延收益	35,508,299.07	41,191,408.91	-13.80
递延所得税负债	6,303,728.86	6,324,568.72	-0.33

主要项目变动原因：

- (1)应付票据：主要系本报告期末未到期银行承兑票据减少。
- (2)预收款项：主要系本报告期末预收房租减少。
- (3)合同负债：主要系本报告期末预收款项减少。
- (4)其他流动负债：主要系本报告期末待转销项税减少。
- (5)租赁负债：主要系本报告期租赁年限减少，相应使用权资产和租赁负债减少。

3、所有者权益结构及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的所有者权益为 1,438,772,650.24 元，

所有者权益构成及变动情况如下：

单位：元 币种：人民币

报表项目	2024 年	2023 年	本期比上年同期 增减（%）
	12 月 31 日	12 月 31 日	
实收资本（或股本）	254,254,250.00	254,254,250.00	0.00
资本公积	95,560,100.22	95,560,100.22	0.00
盈余公积	139,385,636.73	120,375,520.83	15.79
未分配利润	949,572,663.29	976,746,191.61	-2.78

归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计	1,438,772,650.24	1,446,936,062.66	-0.56
--------------------------	------------------	------------------	-------

主要项目变动原因：

盈余公积：根据公司章程公司法定公积金累计额为公司注册资本的百分之五十以上的，可以不再提取。本期计提法定盈余公积金后累计金额已达到公司注册资本的百分之五十。

（二）经营成果

单位：元 币种：人民币

报表项目	2024 年度	2023 年度	本期比上年同 期增减（%）
营业总收入	782,882,617.11	1,137,489,641.07	-31.17
营业成本	587,162,736.62	843,416,826.45	-30.38
税金及附加	10,449,530.89	11,581,458.63	-9.77
销售费用	9,094,737.77	12,091,269.23	-24.78
管理费用	60,250,924.60	63,683,721.77	-5.39
研发费用	31,431,537.06	41,690,722.87	-24.61
财务费用	-6,814,416.14	-8,931,609.16	不适用
其他收益	18,125,908.81	20,292,625.19	-10.68
投资收益	3,445,202.26	16,621,471.65	-79.27
公允价值变动收益	2,651,128.29	-9,841,375.77	126.94
信用减值损失	-27,866,227.54	-26,510,941.85	不适用
资产减值损失	-12,936,506.26	-34,817,675.00	不适用
资产处置收益	517,711.84	121,308.53	326.77
营业外收入	18,931.20	144,277.81	-86.88
营业外支出	798,378.28	6,521,119.64	-87.76
利润总额	74,465,336.63	133,445,822.20	-44.20
所得税费用	17,666,246.40	34,130,384.78	-48.24
净利润	56,799,090.23	99,315,437.42	-42.81

主要项目变动原因：

- (1)营业收入：主要受客户产销量下降影响，收入下降。
- (2)营业成本：主要受客户产销量下降影响，成本下降。
- (3)投资收益：主要系本报告期理财产品取得的投资收益，上年同期主要含处置江苏北人股票取得的收益，本期无。
- (4)公允价值变动收益：主要系本报告期其他非流动金融资产公允价值变动，上年同期含江苏北人股票公允价值变动，本期无。
- (5)资产减值损失：主要系上年同期含商誉减值损失，本期无。
- (6)资产处置收益：主要系本报告期处置固定资产产生损益增加。
- (7)营业外收入：本报告期实际发生额较小。
- (8)营业外支出：主要系上年同期骏和实业计提的违约金支出，本期无。

（三）现金流量情况

2024 年，公司现金流量简表如下：

单位：元 币种：人民币

报表项目	2024 年度	2023 年度	本期比上年 同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	95,153,690.59	254,148,987.85	-62.56
投资活动产生的现金流量净额	-116,444,288.61	-48,023,356.91	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-72,394,677.50	-106,521,555.84	不适用

主要项目变动原因：

- (1)经营活动产生的现金流量净额：主要系本报告期销售回款减少，利润下降。
- (2)投资活动产生的现金流量净额：主要系本报告期理财支出增加，上期含出售江苏北人股票的收益，本期无。
- (3)筹资活动产生的现金流量净额：主要系本报告期分配红利较上年同期减少。

四、全资及控股子公司经营情况

截止报告期末，公司拥有五家全资子公司及一家控股子公司。全资子公司分别是烟台万事达金属机械有限公司、沈阳联明机械有限公司、武汉联明机械有限公司、上海联明晨通物流有限公司、武汉联明汽车包装有限公司。控股子公司为天津骏和实业有限公司。公司五家

全资子公司及一家控股子公司的经营情况和业绩情况如下：

（1）烟台万事达金属机械有限公司

烟台万事达成立于 2009 年 6 月 3 日，注册资本 1,800 万元，住所为烟台市福山区延峰路 13 号。烟台万事达的经营范围：机械及汽车零部件的设计、加工、制造、销售；模具的研发、设计、制造及销售；自有场地出租（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，烟台万事达（含“烟台众驰”）总资产 219,776,944.30 元，净资产 69,126,135.66 元，报告期营业收入 112,307,385.76 元，净利润-6,248,681.05 元。

（2）沈阳黎明机械有限公司

沈阳黎明成立于 2013 年 6 月 4 日，注册资本 2,000 万元，住所为沈阳市大东区轩顺南路 26 号。沈阳黎明的经营范围：汽车零部件的设计、生产、销售；模具的研究、设计、销售；自有房屋租赁（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，沈阳黎明总资产 88,877,430.76 元，净资产-2,478,429.49 元，报告期营业收入 21,930,685.44 元，净利润-19,692,159.65 元。

（3）武汉黎明机械有限公司

武汉黎明成立于 2013 年 9 月 10 日，注册资本 1,000 万元，住所为武汉市江夏经济开发区金港新区通用大道 58 号。武汉黎明的经营范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；机械零件、零部件加工；钢压延加工；模具制造；非居住房地产租赁（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）。截止报告期末，武汉黎明总资产 177,031,621.78 元，净资产 83,384,742.10 元，报告期营业收入 79,962,845.16 元，净利润-4,439,559.62 元。

（4）上海黎明晨通物流有限公司

晨通物流成立于 2004 年 5 月 28 日，注册资本 5,000 万元，住所为中国（上海）自由贸易试验区上川路 200 号 4 幢。晨通物流的经营范围：许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；道路货物运输（网络货运）；国际道路货物运输；城市配送运输服务（不含危险货物）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：供应链管理服务；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；道路货物运输站经营；企业管理咨询；办公用品销售；海上国际货物运输代理；航空国际货物运输代理；陆路国际货物运输代理；货物进出口；技术进出口；

非居住房地产租赁；机械设备租赁；仓储设备租赁服务；运输设备租赁服务；办公设备租赁服务；项目策划与公关服务；租赁服务（不含许可类租赁服务）；生产线管理服务；劳务服务（不含劳务派遣）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。截止报告期末，晨通物流（含“武汉晨通”）总资产 176,227,873.31 元，净资产 133,187,939.26 元，报告期营业收入 164,833,152.28 元，净利润 41,335,809.75 元。

（5）天津骏和实业有限公司

骏和实业成立于 2013 年 3 月 12 日，注册资本 34,010 万元，住所为天津生态城动漫中路 126 号动漫大厦 C 区一层 C3 区（TG 第 386 号）。骏和实业的经营范围：工业厂房、工业基础设施、仓储设施的经营管理及提供相关咨询服务（上述涉及配额许可证管理、专项规定管理的商品按照国家有关规定办理）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，骏和实业（含“金三国际物流”、“天津四季”）总资产 572,261,567.09 元，净资产 537,124,840.44 元，报告期营业收入 10,584,795.42 元，净利润-12,711,606.84 元。

（6）武汉联明汽车包装有限公司

联明包装成立于 2013 年 9 月 9 日，注册资本 5,000 万元，住所为武汉市江夏经济开发区金港新区通用大道 57 号。联明包装的经营范围：许可项目：检验检测服务；道路货物运输（不含危险货物）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：金属包装容器及材料制造；货物进出口；技术进出口；专业设计服务；塑料包装箱及容器制造；木制容器制造；纸和纸板容器制造；金属制品销售；塑料制品销售；木制容器销售；纸制品销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；金属制品修理；通用设备修理；非居住房地产租赁；仓储设备租赁服务；生产线管理服务；劳务服务（不含劳务派遣）；运输设备租赁服务；再生资源回收（除生产性废旧金属）；再生资源加工；再生资源销售；生产性废旧金属回收（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。截止报告期末，联明包装（含“上海包装”、“烟台联驰”）总资产 292,635,635.64 元，净资产 221,513,232.91 元，报告期营业收入 145,471,579.40 元，净利润 23,304,000.36 元。

上海联明机械股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十四日